REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº17/2009

Aos (02) dois dias do mês de junho de 2009, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da
AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. ANTONIO LOMANTO NETTO,
Diretor Executivo, do Sr. ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA, Diretor Geral do Departamento
de Qualidade dos Serviços (DQS) e da Srª TEREZA FORTUNATA LOMI, Diretora Geral do
Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo como participante o Sr.
ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA, Secretário de Gabinete, secretário da reunião
para deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor
Executivo: não houve; Item 01 – Processo nº0901090048748 e nºs0901080103961,
0901080110984, 0901080112073, 0901090026019 (em apenso) , CI Nº22/09 – CPL, linhas
disponíveis para licitação: 247 – Feira de Santana x São Felipe – e 614 – Santo Antonio de Jesus x
São Felipe – a Diretoria Colegiada autoriza a realização de licitação das referidas linhas,
conforme sugere a CPL. Enviar o processo à CPL, para as devidas providências; Item 02 –
Processo nº0901090047180, CI 69/2009 - DQS, encaminha minuta de resolução de parcelamento
de débitos das empresas concessionárias e permissionárias para análise e deliberação da Diretoria
Colegiada – a Diretoria Colegiada aprova a proposta do DQS e encaminha o processo à PROJUR
para dar forma a Resolução; Item 03 – Processo nº0901080106260 e nº0901080077278 (em
apenso), PLENNA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA., recurso administrativo de auto de
infração nº31789 – enviar o processo em diligência ao DQS; Item 04 – Processo
nº0901080102639 e nº0901080059342 (em apenso), PLENNA TRANSPORTES E SERVIÇOS
LTDA., recurso administrativo de auto de infração nº35630 – enviar o processo em diligência ao
DQS; Item 05 – Processo nº0901080106251 e nº0901080072110 (em apenso), PLENNA
TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA., recurso administrativo de auto de infração nº35254 –
enviar o processo em diligência ao DQS; Item 06 – Processo nº0901070002377,
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº12/2009, administração do Terminal Rodoviário de Euclides da
Cunha, homologação da licitação e adjudicação da licitante vencedora - a Diretoria Colegiada
homologa a licitação e adjudica o objeto à licitante vencedora, a empresa MA - Locação de Mão
de Obra Ltda.. Enviar o processo à CPL, para as devidas providências; Item 07 – Processo
nº0901090048500, CI nº71/2009/DQS, solicita a realização de licitação da Linha 759 – Alagoinhas
– Aramari – autorizada a realização de licitação da Linha 759. Enviar o processo à CPL, para as
devidas providências; Item 08 – Processo nº0901090022960, Prefeitura Municipal de Itanagra,
solicita o prolongamento da linha nº736 – Alagoinhas X Araçás para Alagoinhas X Itanagra via
Araçás – a Diretoria Colegiada aprova a realização de procedimento licitatório da Linha Araçás X
Itanagra e autoriza o DQS a escolher uma empresa para operar a referida Linha, pelo período de
120 dias enquanto se processa a licitação. Enviar o processo ao DQS, que após adotar as
providências necessárias, deverá encaminhá-lo à CPL. Nada mais havendo a tratar, o Diretor
Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse
lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes
e por mim que secretariei a reunião.

ALEXILO PELÁGIO GONÇALVES PORTELA
Secretario de Gabinete

ANTONIO LOMANTO NETTO
Diretor Executivo

ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

TEREZA FORTUNATA LOMI
Diretora Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas